quae

Magistrat. s'ils tombent dans les excès. Ainsi il ne faut pas confondre les grandes violations des Loix, avec la violation de la simple Police; ces choses sont d'un ordre different.

(e) HEINECCIUS in *elem. jur. Germ. L. I. tit. 5. §. 113.* & in *diff.*

de colleg. & corpor. opif. c. 2. §. 16. AYRER in *diff. de S. R. I. principi polit. circa commercia & stud. ciu. suor. rite adornant. Sect. 1. §. 2.*

(f) de la Mare dans le *Traité de la Police T. 1. §. 4.*

(g) in *institis jur. polit. Germ. c. 7. §. 45.*

quae iura, inter regalia sic dicta iura pertineant, ex II. F. 56. addiscere olim vano ausu voluerunt. Nimirum & hic non raro quadrata miscentur rotundis, & in multis eiusmodi ordinationibus politicis, praeter poenas, in delicta publica statutas, sanctiones occurrunt de sponsaliis, matrimoniis, tutelis & curatationibus, de contractibus variis, immo & de iudiciis, normisque, a iudicibus, causarum patronis & procuratoribus observandis, quae omnia, accuratus rerum existimator, ad politiae terminos neutiquam ablegabit, sed meliore iure causarum iustitiae vindicabit finibus. (h) Nobis quidem, dubia huius rei vexatissimae, optima ratione illi euellere videntur, qui politia, vel in latiori, vel strictiori significato accepta, per illam totius rei publicae constitutionem, ad omnium civium salutem, & felicitatem compositam; per hanc ordinationem rerum intelligunt, quae vitae necessitatem & commoditatem respiciunt in republica, a principe promulgatam & adprobatam, ut iis rebus suus ordo constet, decus atque integritas (i). Sic enim omnes causae, quae usibus vitae humanae conveniunt, hancque vel suaviorem vel commodiorem reddere possunt, politiae tribuuntur; omnes reliquae autem, ubi non tam de usibus publicis, quam potius de iure singulorum quaestio est causae, iustitiae tribunalium cognitioni & decisioni subiectae merito censentur (k). Quod autem hoc modo conflictus illi penitus tollantur, causarum politiae & iustitiae, qui quotidie fere inter eos occurrunt, quibus politiae cura est demandata, & eos, qui iuri dicundo & litibus forensibus diiudicandis praesunt, id quidem adfirmare non audemus, potius de eo valde dubitamus, quum infiniti dentur negotia generis, in quibus ius singulorum & publica utilitas pari passu ambulant, & utrumque tam arcte est connexum, ut unum ab altero difficulter separari queat, ita ut eadem causa nunc politica, iuridica nunc, & vice versa, ea quae disce-

A 3

(h) conf. SCHREIBER in diss. de caus. polit. & earum, quae iustitiae dicuntur conflictu & differ. Sect. 1. § 5.

(i) THOMASIVS in observat.

ad testam. D. Melchior von Offen c. 1. not. 105. p. 213. SCHREIBER l. c. §. 2.

(k) SCHREIBER l. c. §. 5. Sect. 3. §. 3.

VI

disceptatione forensi expeditur, politica etiam dici optimo iure mereatur.

Quidquid demum huius rei sit, curam circa incendia oriura praecauenda, & circa orta breui tempore & facili negotio restinguenda, Politiae potissimum adtingere forum, vno ore factentur omnes (1), & res ipsa loquitur, quum pericula & damna ex incendiis certa sint, & vt plurimum cum tristissimo vitae atque bonorum interitu coniuncta, ad quae auertenda illi sine dubio tenentur, qui ad securitatem, incolumitatem & commoditatem ciuium promouendam obstricti sunt. Ad principis officia haec imprimis pertinere, ex ipsa reipublicae indole ac fine, nec non ex vinculo illo sequitur, quod ipsum inter atque subditos intercedit. Hoc enim obligat imperantem, vt non solum ab extraneorum hostium iniuriis atque excursionibus ciues tueatur, sed vt in gubernanda republica quoque omnem moueat lapidem, ne salus sibi subiectorum ullo modo periclitetur, potius salua ea semper sit atque tecta, vtque bonis suis & omnibus rebus, ad vitae humanae conseruationem necessariis, libere, secure & commode fruantur. Curam itaque politiae, summae in republica potestati, principi nimirum competere, siue iis collegiis supremis solum incumbere, quae sub principis auspiciis ad ciuitatis gubernacula sedent, adfirmare non dubitamus, quare a cognitione & decisione causarum, ad politiam spectantium, dicasteria, quae administrandae iustitiae causa sunt constituta, abstinere, eamque collegiis iis sanctioribus relinquere debent. (m) Principes autem, quamuis salutis ciuium suorum, patrum instar studiosissimi, quum vix omnibus gerendis sufficiant, quae vel publici status conseruatio, vel urgentes priuatorum necessitates requirunt, saepissime vel omnem politiam, vel quasdam eius partes, nunc peculiari collegio, nunc magistratui oppidano committunt, & tunc non raro euenire solet, vt hic magistratus potestatem sibi concreditam ultra modum extendat, & audacter satis exercitio iurium se immisceat, quae summi imperan-

(1) ESTOR in der Deutschen *DEINLIN diss. de singul. custod.*
Rechtsgelahrheit P. 2. §. 6372. *ign. cura & inspect. c. 1. §. 3.*

(m) STRYBE l. c. Sect. 4. §. 24.

perantis propria sunt, & sine ipsius permissione, non nisi cum maxima iniuria a quouis impetuntur.

Inter instituta valde vtilia, immo necessaria fere referuntur illae societates, cuius membra sibi securitatem, de reparatione damnorum ex incendiis oriundorum facienda, pollicentur, die *Feuerversicherungs Gesellschaften*, vel *Brandgilden* vulgo dictae, & quilibet ciuis, vt iis se adiungat, si modo rite sint institutae, eadem ratione a principe cogi potest, qua pater, cui salus liberorum cordi est, medicamenta accipienda iis intrudit, quamuis ipsis inuisa ac nauseosa. (n). Ex calamitatibus & casibus infestis, quibus singuli uniuersitatis ciues adfliguntur, montes malorum in totam plerumque irruunt rempublicam, quum ciuis, bonis suis incendio haustis & inflagrat, ad incitas reductus, non solum inidoneus plane redditur, ad partem onerum ferendam, quae quouis ad communem utilitatem erogare tenetur, verum etiam vel aliorum auxilia implorando, vel alia ratione, turpia & illicita lucra quaerendo, oneri, sumtui, atque miseriae, reliquae certissime erit societati. (o) Protegendi igitur sunt ciues contra flammaram violentiam, & quum hoc vix meliori via fieri possit, quam per illud, quod vocant *Affecuratio* nis institutum, eius constitutio, ordinatio, atque conseruatio inter primas curas gubernatorum ciuitatis merito refertur. Quamuis enim infortunium ipsum hoc modo non prohibeatur, quippe cui, omni cautione & prudentia adhibita, mortales saepissime haud sufficiunt, tamen leuatur egregie, perniciofa incendiolorum consequentia reprimitur & coercetur, ita vt vim suam in totam non exserant ciuitatem, sed facilius & aequiori animo ferri queant. Hanc vero quoque curam ad principem potissimum pertinere, & magistratum municipale, quamuis politiae negotia ipsi sint demandata, societatem, qualem iam descripsimus, neque constituere, neque de aerario ipsius stabiliendo, augendo, conseruando, administrando ordinationem, eine *Brandrassordnung* absque principis praescitu & confirmatione promulgare posse, arbitramur.